
 
 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO Nº 31 
 

Brasília-DF, 01 de Agosto de 2008 
- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 

 
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) GABINETE DO MINISTRO 
 
 

ATOS DO MINISTRO 
 
 

O MINISTRO DE ESTADO DO CONTROLE E DA TRANSPARÊNCIA, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista a competência estabelecida no § 3º do art. 15 da Lei 
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº1156, de 01 de Agosto de 2008 

Art. 1º Definir o exercício do servidor ocupante do cargo em comissão de 
Assessor Técnico do Gabinete do Ministro de Estado do Controle e da Transparência da 
Controladoria-Geral da União, código DAS 102.3, na Controladoria Regional da União no 
Estado de Minas Gerais. 
 
DESPACHO 
Brasília, 31 de Julho de 2008                      
Assunto: Exercício Descentralizado 
Autorizo à servidora CINTIA NASCIMENTO MENEZES, matrícula SIAPE nº 1104481, 
ocupante do cargo efetivo de Técnico de Finanças e Controle, Classe S, Padrão III, a ter 
exercício descentralizado na Secretaria de Controle Interno do Ministério das Relações 
Exteriores, conforme informações constantes no Processo nº 00190.020061/2008-69. 
Publique-se. 
 
 
2)  SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
 

ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
 
 
 
 
 



 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 
no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do Ministro de 
Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990,  no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e no art. 2º da 
Portaria CGU nº 3, de 02 de janeiro de 2008, do Ministro de Estado do Controle e da 
Transparência, resolve: 
  
PORTARIA 
Nº1112, de 29 de Julho de 2008 
Conceder, excepcionalmente, tendo em vista o disposto no parágrafo único da Portaria CGU 
nº 1001, de 10/07/2008, 90 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 
09/09/1998 a 15/09/2003, à servidora EUGÊNIA JOEYMA FERNANDES DE HOLANDA, 
Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 6990042, em exercício na Coordenação-
Geral de Auditoria da Área de Minas e Energia da Secretaria Federal de Controle Interno, pelo 
período de 05 de agosto a 02 de novembro de 2008, para participar de curso intensivo de 
inglês, oferecido pelo Instituto Latino-Americano de Línguas - ILAL, em Brasília/DF, 
conforme informações constantes no processo 00190.018928/2008-16. 
 
PORTARIA 
Nº1159, de 01 de Agosto de 2008 
Conceder, excepcionalmente, 30 dias de licença para capacitação, referente ao período 
aquisitivo de 06/11/2000 a 04/11/2005, ao servidor MAXWELL NOVAIS OLIVEIRA, 
Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1282512, em exercício na Corregedoria-
Geral Adjunta da Área Econômica – COREC da Corregedoria-Geral da União, pelo período 
de 04 de agosto a 02 de setembro de 2008, para a elaboração de monografia do Curso de 
Especialização em Direito Tributário, promovido pela Unisul – Universidade do Sul de Santa 
Catarina, conforme informações constantes no processo nº 00190.012977/2008-45. 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 7º da Portaria 
nº 527, de 11 de abril de 2008, do Ministro de Estado do Controle e da Transparência, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº1158, de 01 de Agosto de 2008 

Art. 1º Designar os membros do Comitê Gestor da Política de Capacitação 
da Controladoria-Geral da União – CCAP, que será composto pelos seguintes servidores, 
titulares e suplentes, respectivamente: 
 

I – Gabinete do Ministro: Patrícia Oliveira Fonseca; 

II – Assessoria Jurídica: Renato Amaral Braga da Rocha e Rafael 
Ramalho Dubeux; 

III – Diretoria de Desenvolvimento Institucional: Jaine Mailda Pena 
Cirqueira e Maria Fernanda Colaço Alves; 

IV – Diretoria de Gestão Interna: Simei Susã Spada e Renata Alves de 
Figueiredo; 



 

V – Diretoria de Sistemas e Informação: Tatiana Zolhof Panisset e 
Oswaldo Iglesias de Azeredo; 

VI – Secretaria Federal de Controle Interno: Renilda de Almeida Moura e 
Maria de Fátima Rezende; 

VII – Ouvidoria-Geral da União: Vera Lúcia Diniz do Nascimento Dantas 
e Ivan Tuyoshi Mori Kakimoto; 

VIII – Corregedoria-Geral da União: Roberto Vieira Medeiros e Carlos 
Higino Ribeiro de Alencar; e 

IX – Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas: 
Olavo Venturim Caldas e Izabela Moreira Corrêa. 

Art.2º Definir como responsáveis pela coordenação dos trabalhos do 
Comitê os representantes da Diretoria de Gestão Interna. 

Art. 3º Revoga-se a Portaria nº 129, de 26 de janeiro de 2007, do 
Secretário-Executivo da Controladoria-Geral da União. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
DESPACHO 
Brasília, 31 de Julho de 2008                      
Assunto: Exercício Provisório 
No uso da competência que me foi delegada pela Portaria CGU n° 245, de 10 de junho de 
2003 e, considerando o disposto no art. 84 da Lei nº 8.112/90 e o que consta do processo nº 
00190.020175/2008-17, concedo licença para acompanhar cônjuge ao servidor PEDRO LUÍS 
ARAÚJO DE ASSIS, matrícula SIAPE n.º 0092424, Analista de Finanças e Controle, com 
exercício provisório na Procuradoria Seccional da Advocacia-Geral da União em Santos/SP, 
durante o período em que perdurar a remoção ex officio de seu cônjuge para a 
Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento no Estado de São Paulo. 
 
DESPACHO 
Brasília, 31 de Julho de 2008                      
Assunto: Exercício Provisório 
Conforme informações constantes no processo acima, autorizo, em caráter excepcional, o 
exercício do servidor GUTEMBERG ASSUNÇÃO VIEIRA, Analista de Finanças e Controle, 
matrícula SIAPE no 1360923, na Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso 
do Sul, pelo período de 24 meses, a partir de agosto de 2008, visando possibilitar sua 
participação no curso de pós-graduação stricto sensu “Mestrado em Ciências da Computação”, 
promovido pela Universidade Federal de Mato Grosso do Sul – UFMS. Publique-se.  

 
 
3) SECRETARIA FEDERAL DE CONTROLE INTERNO 
 
 
  ATOS DO SECRETÁRIO FEDERAL DE CONTROLE INTERNO 
 
 
 
 



 
 

O SECRETÁRIO FEDERAL DE CONTROLE INTERNO, no uso de suas 
atribuições, conforme art. 26 do capítulo III do Regimento Interno da Controladoria-Geral da 
União, aprovado pela Portaria CGU n.º 570, de 11 de Maio 2007, e 

Considerando a necessidade de retificar a composição da banca técnica 
prevista nos parágrafos 1º e 2º do art. 8º da Portaria CGU nº 1060, de 17.07.2008, para 
avaliação das propostas de trabalho de conclusão de curso dos candidatos à pós-graduação lato 

sensu - Especialização em Auditoria Interna e Controle Governamental,  

 

RESOLVE: 

 
ORDEM DE SERVIÇO 
Nº 074, de 29 de Julho de 2008 

Art. 1º Substituir, na banca técnica, o representante da Diretoria de 
Planejamento e Coordenação das Ações de Controle, Francisco Eduardo de Holanda Bessa, 
por Eliane Viegas Mota, que coordenará os trabalhos da mencionada banca. 

 
ORDEM DE SERVIÇO 
Nº 075, de 01 de Agosto de 2008 

Art. 1º Substituir, na banca técnica constituída de acordo com as Ordens 
de Serviço nº 73, de 25.07.2008, e nº 74, de 29.07.2008: 

a) o representante da Diretoria de Auditoria de Pessoal e de Tomada de 
Contas Especial, César Marmore Rios Mota, por Ronan Afonso da Silva. 

b) a representante da Diretoria de Auditoria da Área de Produção e 
Emprego, Patrícia Gebrim, por Janice de Almeida Menezes. 

 

Art. 2º Retificar o período para o cumprimento dos trabalhos da banca 
técnica, de 28.07.2008 a 1º.08.2008, para 05.08.2008 a 08.08.2008. 

 
 

4) CORREGEDORIA-GERAL  
 
 

ATOS DO CORREGEDOR-GERAL 
 
 

O CORREGEDOR-GERAL ADJUNTO DA ÁREA ECONÔMICA DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 82, 
inciso II, do anexo da Portaria nº 570, de 11 de maio de 2007, e o artigo 6º da Portaria nº 335, 
de 30 de maio de 2006, da Controladoria-Geral da União, resolve:  
   
PORTARIA 
Nº1118, de 29 de Julho de 2008 

Art. 1º. Designar FRANCISCO GILNEY BEZERRA DE CARVALHO 
FERREIRA, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1538001, e SALMON 
CARVALHO DE SOUZA, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 932337, para 
procederem investigação preliminar visando ultimar a apuração de possíveis irregularidades  

 



 
contidas em denúncia constante do processo nº. 00190.008181/2008-98, bem como dos fatos e 
atos conexos que emergirem no curso da apuração. 

   
Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 

trabalhos da referida comissão. 
   
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
5) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  
 
 

ATOS DO DIRETOR 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 de 
outubro de 2007, publicada no DOU de 26 subseqüente, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº1126, de 31 de Julho de 2008 
   Conceder Abono de Permanência à servidora  ROSANE FRAGOSO DA 
SILVA, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 0093500 
em exercício na DICIT/SFC/CGU/PR, pertencente ao quadro de pessoal desta Controladoria-
Geral da União, a contar de 20/09/2007, enquanto permanecer em atividade e até que seja 
completada a idade para aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da 
Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da 
União de 31.12.2003, por ter optado pela permanência em atividade após haver completado as 
exigências para aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 
00190.022189/2008-67. 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no artigo 8º, da Instrução 
Normativo STN nº. 6, de 31 de outubro de 2007, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº1123, de 30 de Julho de 2008 

Art. 1º Designar os servidores Paulo Domingos Corrêa Júnior, Analista de 
Finanças e Controle, CPF nº 740.180.607-00 e Zizânia Lira de Oliveira, Técnico de Finanças e 
Controle, CPF n.º 179.122.611-68, respectivamente, como Titular e Substituto, pelo registro 
da Conformidade dos Registros de Gestão, relativo aos atos e fatos de execução orçamentária, 
financeira e patrimonial incluídos no Sistema Integrado de Administração Financeira do 
Governo Federal e da existência de documentos hábeis que comprovem as operações da 
Unidade Gestora 170130 – Controladoria-Regional da União no Estado do Rio de Janeiro.  
 

Art. 2º Fica revogada a Portaria DGI nº 1.856, de 13 de dezembro de 
2007. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua data de publicação. 



 
 
O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso de suas atribuições e  em atendimento ao disposto no art. 43 do Decreto nº 
3.298, de 20 de dezembro de 1999, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº1153, de 01 de Agosto de 2008 

Art.1º  Designar o médico FERNANDO CASSEB FLOSI, CRM-12636-
DF, matrícula SIAPE nº 1568408, como suplente na Equipe Multiprofissional constituída para 
avaliar os candidatos portadores de deficiência, aprovados na primeira fase do concurso 
público para os cargos de Analista e Técnico de Finanças e Controle da Controladoria-Geral 
da União, conforme disposições contidas no Edital ESAF nº 02, de 08 de janeiro de 2008 e 
Portaria CGU nº 645, de 09 de maio de 2008, do Diretor de Gestão Interna da Controladoria-
Geral da União. 

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 1.063, de 17 de julho de 2008, do Diretor 
de Gestão Interna da Controladoria-Geral da União. 

 
 
O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA  CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO,  no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 de 
outubro  de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 26 de outubro de 2007, resolve:  
 
PORTARIA 
Nº1113, de 29 de Julho de 2008 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora  RENATA ALVES DE 
FIGUEIREDO, matrícula SIAPE nº  2099973,  relativas ao exercício de 2008, a partir do dia 
21 de julho  de 2008, ficando os 04 (quatro) dias restantes marcados para o período de  24 a 27  
de  novembro de 2008. 

 
 
6) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

ATOS DA COORDENADORA 
 

 
A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA DIRETORIA 

DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,  Substituta, no uso da 
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 1.048, de 16 de julho  de 2008, 
publicada no Diário Oficial da União de 17 de julho de 2008, resolve:  
 
PORTARIA 
Nº1110, de 28 de Julho de 2008 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor GERALDO ANTÔNIO SILVA 
DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº  0990804,  relativas ao exercício de 2008, a partir do dia 
29 de julho de 2008, ficando os 02 (dois) dias restantes marcados para os dias 27 e  28 de 
agosto de 2008. 
 
 
 



 
 
PORTARIA 
Nº1111, de 28 de Julho de 2008 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor LUIZ AUGUSTO FRAGA 
NAVARRO DE BRITTO FILHO, matrícula SIAPE nº  1283890,  relativas ao exercício de 
2008, a partir do dia 28 de julho de 2008, ficando os 11 (onze) dias restantes marcados para o 
período de 30 de novembro a 10 de dezembro de  2008. 
 
PORTARIA 
Nº1114, de 29 de Julho de 2008 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor CLÁUDIO TORQUATO DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº  6147565,  relativas ao exercício de 2008, a partir do dia 28 de 
julho de 2008, ficando os 03 (três) dias restantes marcados para os dias 10 a 12 de setembro de  
2008. 
 
PORTARIA 
Nº1129, de 31 de Julho de 2008 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora MARIA NILDA 
VASCONCELOS, matrícula SIAPE nº  0040858,  relativas ao exercício de 2008, a partir do 
dia 22 de julho de 2008, ficando os 05 (cinco) dias restantes marcados para o período de 10 a 
14 de novembro de  2008. 
 
PORTARIA 
Nº1131, de 31 de Julho de 2008 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor JOSÉ COSTA MIRANDA 
JÚNIOR, matrícula SIAPE nº  1538409,  relativas ao exercício de 2008, a partir do dia 23 de 
julho de 2008, ficando os 10 (dez) dias restantes marcados para o  período de 17 a 26 de 
dezembro de  2008. 
 
PORTARIA 
Nº1132, de 31 de Julho de 2008 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor RICARDO CRAVO MIDLEJ 
SILVA, matrícula SIAPE nº  2312007,  relativas ao exercício de 2008, a partir do dia 26 de 
julho de 2008, ficando os 04 (quatro) dias restantes marcados para o período de 06 a 09  de 
novembro  de  2008. 
 
PORTARIA 
Nº1133, de 31 de Julho de 2008 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor EDUARDO REIS SOARES, 
matrícula SIAPE nº  1217368,  relativas ao exercício de 2008, a partir do dia 24 de julho de 
2008, ficando os 02 (dois) dias restantes marcados para os dias 30 e 31 de  dezembro de  2008. 
 
PORTARIA 
Nº1134, de 31 de Julho de 2008 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor BENEDITO ORLANDO 
NAVA CASTRO, matrícula SIAPE nº  6092415,  relativas ao exercício de 2008, a partir do 
dia 28 de julho de 2008, ficando os 05 (cinco) dias restantes marcados para os dias 18 a 22 de 
agosto de 2008. 
 
 



 
PORTARIA 
Nº1135, de 31 de Julho de 2008 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor CLAUDEMIRO SOARES 
FERREIRA, matrícula SIAPE nº  1460689,  relativas ao exercício de 2008, a partir do dia 25 
de julho de 2008, ficando os 09 (nove) dias restantes marcados para os dias 18 a 26 de 
setembro de 2008. 
 
PORTARIA 
Nº1136, de 31 de Julho de 2008 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor VALTER DE SOUSA MATOS, 
matrícula SIAPE nº  2097365,  relativas ao exercício de 2008, a partir do dia 28 de julho de 
2008, ficando os 18 (dezoito) dias restantes marcados para os dias 05 a  22 de janeiro de 2009. 
 
PORTARIA 
Nº1137, de 31 de Julho de 2008 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor RAFAEL RAMALHO 
DUBEUX, matrícula SIAPE nº  3508881,  relativas ao exercício de 2008, a partir do dia 25 de 
julho de 2008, ficando os 13 (treze) dias restantes marcados para os dias 08 a 20 de setembro 
de 2008. 
 
PORTARIA 
Nº1138, de 31 de Julho de 2008 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor ADRIANO SILVA VIEIRA, 
matrícula SIAPE nº  1459923,  relativas ao exercício de 2008, a partir do dia 22 de julho de 
2008, ficando os 09 (nove) dias restantes marcados para os dias 16 a 24 de outubro de 2008. 
 
PORTARIA 
Nº1139, de 31 de Julho de 2008 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor RASMAN RAMOS 
FERNANDES, matrícula SIAPE nº  0002185,  relativas ao exercício de 2008, a partir do dia 
22 de julho de 2008, ficando os 07 (sete) dias restantes marcados para os dias 01 a 07 de 
setembro de 2008. 
 
PORTARIA 
Nº1150, de 01 de Agosto de 2008 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor SÉRGIO MARTINS 
FERREIRA FILHO, matrícula SIAPE nº  1502783,  relativas ao exercício de 2008, a partir do 
dia 04 de agosto de 2008, ficando os 08 (oito) dias restantes marcados para os dias 29 de 
dezembro de 2008 a 05 de janeiro de 2009. 
 
PORTARIA 
Nº1116, de 29 de Julho de 2008 
Cancelar as férias da servidora PATRÍCIA GEBRIM, matrícula SIAPE nº  0092376,  relativas 
ao exercício de 2008, ficando os 05 (cinco) dias  relativos ao período de 25 a 29  de agosto de 
2008, consignados  para  o período de 01 a 05 de dezembro de  2008. 
 
PORTARIA 
Nº1128, de 31 de Julho de 2008 
Cancelar as férias da servidora VÂNIA LÚCIA RIBEIRO VIEIRA, matrícula SIAPE nº  
2459940,  relativas ao exercício de 2008, ficando os 10 (dez) dias  relativos ao período de 13 a 
22 de agosto de 2008, consignados  para  o período de 01 a 10 de outubro de  2008. 



 
PORTARIA 
Nº1130, de 31 de Julho de 2008 
Cancelar as férias do servidor ITAMAR JOSÉ PADILHA, matrícula SIAPE nº  1500195,  
relativas ao exercício de 2008, ficando os 12 (doze) dias  relativos ao período de 18 a 29 de 
agosto de  2008, consignados  para  o período de 01 a 12 de setembro de  2008. 
 
PORTARIA 
Nº1151, de 01 de Agosto de 2008 
Cancelar as férias do servidor HAMILTON PIRES DE AZEVEDO, matrícula SIAPE nº  
1099198,  relativas ao exercício de 2008, ficando os 20 (vinte) dias  relativos ao período de 18 
de agosto a 06 de setembro de  2008, consignados  para  o período de 29 de outubro a 17 de 
novembro de  2008. 
 
PORTARIA 
Nº1152, de 01 de Agosto de 2008 
Cancelar as férias do servidor MARCOS LUIZ MANZOCHI, matrícula SIAPE nº  2004153,  
relativas ao exercício de 2008, ficando os 20 (vinte) dias  relativos ao período de 04 a 23 de 
agosto de 2008, consignados  para  o período de 22 de setembro a 11 de outubro de  2008. 
 
PORTARIA 
Nº1160, de 01 de Agosto de 2008 
Cancelar as férias da servidora GLÁUCIA MARIA DE OLIVEIRA SOUZA, matrícula 
SIAPE nº  0093179,  relativas ao exercício de 2008, ficando os 12 (doze) dias  relativos ao 
período de 04 a 15  de agosto de 2008, consignados  para  o período de 08 a 19 de setembro de   
2008. 
 
PORTARIA 
Nº1115, de 29 de Julho de 2008 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora PATRÍCIA GEBRIM – Analista de 
Finanças e Controle, no período de 04 de agosto a 02 de setembro de 2008, prevista no art. 7º 
da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



INDENIZAÇÕES DE TRANSPORTE 
 

CGU REGIONAL/GO 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS:  JUNHO/2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
DIAS 

UTEIS 

1098467 ANA CLAUDIA DE LIMA GOMES AFC NFF-4739                       A                                     1 

1106187 FERNANDA RASSI RODRIGUES AFC NFZ-6130                               A A A                         3 

1099522 
LÊDA MÁRCIA DE ALMEIDA 
SILVEIRA TFC NGK-6244                               F F F F F     F F             7 

1101781 
MAXLEY ALEXANDER DE 
OLIVEIRA TFC JOB-9703                               F F F F F     F F F F F     F 11 

1097458 RENATO BARBOSA MEDEIROS AFC NKS-6060                               F F F F                       4 

1097807 
SILVESTRE ERNANI DE GOES 
M. CABRAL TFC NGS-3008                               A A A A A     A A A A A     A 11 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte no valor máximo de R$  17,00. 
Os códigos constantes do quadro acima, correspondem aos servições realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/RJ 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

mar/08 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 
DIAS 

ÚTEIS 

1001609 
CARLOS EDUARDO 
MONTEIRO BELLO AFC LNZ6780     A A A A A     A A A A A     A A A         A A A A A     A 19 

1459882 
JULIANA LAGES LE MAITRE 
  AFC JHA9484                                 A A A A       A A A A A     A 10 

1572014 
VALMIR GOMES DIAS 
  AFC LUQ0212                                 A A A A       A A A A A     A 10 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 



 
 

CGU REGIONAL/RJ 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
abr/08 

MAT.SIAPE 

SERVIDOR 
  
 
 

CARGO 
PLAC

A 
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 

DIAS 
ÚTEIS 

1506784 

GLÓRIA C. PAIVA SOUSA 
RODRIGUES 
  AFC 

LOY9
562 A   A A                                               A A A   6 

108021 

HELIO ALEXANDRE DOS 
SANTOS 

  AFC 
LQV0
586       A     A A A   A     A A A A A       A   A A     A A A   16 

1459882 

JULIANA LAGES LE 
MAITRE 

  AFC 
JHA94
84 A A A A     A   A A       A A A A A       A     A     A A A   17 

115922 
SERGIO AFONSO 

  AFC 
KZB0
397       A     A A A   A     A   A A A       A   A A     A A A   15 

1572014 
VALMIR GOMES DIAS 

  
AFC 

LUQ0
212 A A A A     A             A A                   A     A A A   11 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/RJ 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

mai/08 

MAT.SIAPE 
SERVIDOR 
  

CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 
DIAS 

ÚTEIS 

1100344 

ANA PAULA DE BARROS 
MAWAD 
  AFC LOY1023         A   A A A     A A A A A                               9 

9587292 

ANTONIO JOSE DANTAS 
DE MEDEIROS 
  TFC JGQ6380         A A A A A     A A A A A     A A A         A A A A A   18 

1039262 
CLÁUDIA TELLES STERN 
  AFC KUO4271         A   A                                                 2 

1341433 
ENIO LUIZ MAZZÓCCOLI 
  AFC LCQ0037               A       A A A A A     A A A         A A A A A   14 

1462464 FLÁVIA TEIXEIRA AFC LRN0989   A     A                                                     2 



MARQUES DOS SANTOS 
  

1506784 

GLORIA CRISTINA 
PAIVA SOUSA 
RODRIGUES 
  AFC LOY 9562   A     A A A A A       A                                     7 

108021 

HELIO ALEXANDRE DOS 
SANTOS 
  AFC LQV0586   A     A A A A A     A A A A A     A A A         A A A A A   19 

1049954 

HENRIQUE FLEIUSS 
CARNEIRO PRADO 
  AFC LAC0349         A A A A A     A A A   A                               9 

1459882 

JULIANA LAGES LE 
MAITRE 
  AFC JHA 9484   A     A   A                                                 3 

1124719 

LEONARDO CABRAL DE 
BARROS 
  AFC LNR0966   A     A A A             A   A     A A A   A     A A A A A   15 

1202899 

LUIZ  CLÁUDIO GOMES 
SOARES 
  AFC JEU7134                                     A A A         A A A   A   7 

1540679 

LUIZ HENRIQUE GOMES 
C. DA SILVA 
  AFC DVN 5470               A A     A A A A A     A A A   A     A A A A A   16 

1459951 

NELSON  ALVES 
SANTIAGO NETO 
  AFC LNQ4211   A     A A A             A A A     A A A   A     A A A A A   16 

115922 
SERGIO AFONSO 
  AFC KZB0397   A     A A A A A     A A A A A     A A               A A A   16 

1501801 

TADEU  MANUEL LOPES 
KOW 
  AFC LSV2247                                                   A A A A A   5 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

CGU REGIONAL/RJ 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
jun/08 

MAT.SIAPE 
SERVIDOR 
  

CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 
DIAS 

ÚTEIS 

9587292 

ANTONIO JOSE DANTAS DE 
MEDEIROS 
  TFC JGQ6380   A A A A A     A A A A A     A A A A A     A                 16 

958683 

CARLOS ROBERTO DE 
CASTRO 
     TFC LTO0804   A A A A A     A A A A A     A A                             12 

1341433 
ENIO LUIZ MAZZOCCOLI 
  

AFC 
LCQ0037   A A A                                                       3 

121519 
GISELE MOREIRA PINTO 
  

TFC 
LNX9332     F F F F     F F F F                                       8 

108021 
HELIO ALEXANDRE DOS 
SANTOS  
  

AFC 
LQV0586   A A A A A     A                                             6 

1124719 
LEONARDO CABRAL DE 
BARROS 
  

AFC 
LNR0966   A A A A A     A A A A A     A A   A A     A A A A A         19 

1540679 
LUIZ HENRIQUE GOMES 
COELHO DA SILVA 
  

AFC 
DVN5470   A A A A A                     A A                           7 

1282682 
MARIA AMALIA DA COSTA 
BAIRRAL 
  

AFC 
LKP4170   A A A A A                                                   5 

1459951 
NELSON ALVES SANTIAGO 
NETO 
  

AFC 
LNQ4211   A A A A A     A A A A A     A A   A A     A A A A A         19 

115922 SERGIO AFONSO AFC KZB0397   A A A A A     A                                             6 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 

 
 
 



 
 
 

CGU REGIONAL/RS 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: maio/2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 
DIAS 

ÚTEIS 

150187-3 
Luis Eduardo Koenemann 
Franco AFC IOR-0589                                                 X X X X X X   6 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
F – Fiscalização 
V – Visita 
D – Diligência 
A – Auditoria – Avaliaçâo de Gestão 2007 – UFSM 

 
 

CGU REGIONAL/SE 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: JUNHO/2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 
DIAS 

ÚTEIS 

1339301 
Domingos Manoel do Nascimento 
Neto AFC HZU-6668       A                                                       1 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 
 
 
 



7) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
 
 

ATOS DO COORDENADOR 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte: 

 
NOME DO ÓRGÃO/UNIDADE: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 
PERÍODO: 20/07/2008 a 26/07/2008 – 4ª SEMANA DE JULHO 

 
 

Consulta Viagens por Período e Órgão  
 

Assessoria Jurídica 
Período Solicitado : 20/07/2008 à 26/07/2008  
Nome :  RENATO AMARAL BRAGA DA ROCHA  
Função :  DAS-1015  
Período da Viagem :  21/07/2008 à 26/07/2008  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  002699/08  
Valor das Diárias (R$) :  834,64  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Representar a Controladoria -Geral da União em atividades do 1º Encontro Nacional de 
Gestão Pública, realizado com a participação do Governo do Estado de Minas Gerais.  

 
Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 

Nome :  ANTONIO LAZARO SOARES DO AMPARO  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  22/07/2008 à 26/07/2008  
Destino :  Salvador / Porto Seguro / Caravelas / Porto Seguro / Salvador  
Número da Requisição :  002570/08  
Valor das Diárias (R$) :  494,62  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização - Esgotamento Sanitário - infra-estrutura Turística, OS nºs. 199052, 
199168, 202244 e 202460  

 
Nome :  MARLENE SENA SANTOS  
Período da Viagem :  22/07/2008 à 26/07/2008  
Destino :  Salvador / Porto Seguro / Caravelas / Porto Seguro / Salvador  
Número da Requisição :  002574/08  
Valor das Diárias (R$) :  417,40  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização - Esgotamento Sanitário - infra-estrutura Turística,OS nºs. 199052, 199168, 
202244 e 202460  

 
Nome :  JUAREZ SILVA OLIVEIRA  
Período da Viagem :  23/07/2008 à 26/07/2008  
Destino :  Itabuna / Prado / Itabuna  
Número da Requisição :  002807/08  
Valor das Diárias (R$) :  253,96  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir servidores da CGU-BA, para fiscalização dos Programas Esgotamento 
Sanitário e infra-estrutura Turística, conforme Ordens de Serviço nºs. 199052, 199168, 
202244 e 202460.  

 
 
 



 
Nome :  LEONARDO ARAUJO COUTINHO  
Período da Viagem :  22/07/2008 à 26/07/2008  
Destino :  Salvador / Feira de Santana / Salvador  
Número da Requisição :  002722/08  
Valor das Diárias (R$) :  439,64  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização - Conservação da rodovia BR 324 - (Fiscalização Malha Rodoviária) OS 
199929  

 
Nome :  JOSE PEDRO DE ALMEIDA  
Período da Viagem :  23/07/2008 à 26/07/2008  
Destino :  Salvador / Ibicoara / Salvador  
Número da Requisição :  002723/08  
Valor das Diárias (R$) :  282,56  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização - Esgotamento sanitário e Funcafé - Ordens de Serviço nºs. 202444 e 
201630  

 
Nome :  BRAS ANTONIO MACIEL PINHEIRO  
Período da Viagem :  23/07/2008 à 26/07/2008  
Destino :  Salvador / Ibicoara / Salvador  
Número da Requisição :  002724/08  
Valor das Diárias (R$) :  282,56  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização - Esgotamento Sanitário e Funcafé, Ordens de Serviço 202444 e 201630  
 
Nome :  JOSE FIRMINO DE ALMEIDA  
Período da Viagem :  23/07/2008 à 26/07/2008  
Destino :  Salvador / Ibicoara / Salvador  
Número da Requisição :  002725/08  
Valor das Diárias (R$) :  282,56  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização - Esgotamento Sanitário e Funcafé - Ordens de Serviço nºs 202444 e 
201630  

 
Nome :  JOAO PEREIRA DE JESUS  
Período da Viagem :  22/07/2008 à 26/07/2008  
Destino :  Salvador / Feira de Santana / Salvador  
Número da Requisição :  002745/08  
Valor das Diárias (R$) :  362,42  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização - Malha Rodoviária BR 324 - Ordem de Serviço n.º 199229  
 
Nome :  JOSE PEDRO DE ALMEIDA  
Período da Viagem :  22/07/2008 à 22/07/2008  
Destino :  Salvador / Feira de Santana / Salvador  
Número da Requisição :  002804/08  
Valor das Diárias (R$) :  36,91  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização - Circularização em diversas empresas, referente ao 26º sorteio  
 
Nome :  ANA VIRGINIA FIGUEIREDO ROCHA  
Período da Viagem :  22/07/2008 à 22/07/2008  
Destino :  Salvador / Alagoinhas / Salvador  
Número da Requisição :  002813/08  
Valor das Diárias (R$) :  44,18  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização - circularização no município de Alagoinhas, referente as ações de controle 
executadas no município de Araças - BA.  

 
Nome :  RAFAEL CABRAL FIGUEIREDO  
Período da Viagem :  22/07/2008 à 22/07/2008  
Destino :  Salvador / Alagoinhas / Salvador  
Número da Requisição :  002814/08  



Valor das Diárias (R$) :  45,49  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização - circularização no município de Alagoinhas, referente as ações de controle 
executadas no município de Araças - BA  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 

Nome :  LUIZ CARLOS FARIA DE JESUS  
Período da Viagem :  21/07/2008 à 22/08/2008  
Destino :  Goiânia / Brasília / Goiânia  
Número da Requisição :  002734/08  
Valor das Diárias (R$) :  4100,35  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Ajuda para compor equipe em trabalho na Universidade de Brasília.  
 
Nome :  JOAO ANTONIO ESTEVES DE MATOS  
Período da Viagem :  21/07/2008 à 22/08/2008  
Destino :  Goiânia / Brasília / Goiânia  
Número da Requisição :  002663/08  
Valor das Diárias (R$) :  3393,80  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Compor equipe de trabalho em curso na Universidade de Brasília.  
 
Nome :  GILMA DE AZEVEDO RIBAS  
Período da Viagem :  21/07/2008 à 25/07/2008  
Destino :  Goiânia / Sanclerlândia / Mossâmedes / Goiânia  
Número da Requisição :  002728/08  
Valor das Diárias (R$) :  358,00  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Demanda externa para realização de atividade de controle relativa à descentralização de 
recursos do ministério da saúde.  

 
Nome :  NILSON MENEZES CASTRO  
Período da Viagem :  21/07/2008 à 25/07/2008  
Destino :  Goiânia / Sanclerlândia / Mossâmedes / Goiânia  
Número da Requisição :  002731/08  
Valor das Diárias (R$) :  358,00  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Demanda externa para realização de atividade de controle relativa à descentralização de 
recursos do ministério da saúde.  

 
Nome :  GILMAR OLIVEIRA CARVALHO  
Período da Viagem :  21/07/2008 à 21/07/2008  
Destino :  Goiânia / Brasília / Goiânia  
Número da Requisição :  002733/08  
Valor das Diárias (R$) :  45,56  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  condução de veículo oficial para transporte de servidores à Brasília.  
 

Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 
Nome :  EDUARDO TOSHIRO FUJITO  
Período da Viagem :  21/07/2008 à 25/07/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Sete Lagoas / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  002726/08  
Valor das Diárias (R$) :  431,13  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão de caráter sigiloso.  
 
Nome :  AGOSTINHO ROCHA JUNIOR  
Período da Viagem :  22/07/2008 à 25/07/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Sete Lagoas / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  002727/08  
Valor das Diárias (R$) :  334,60  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão de caráter sigiloso  
 



Nome :  TIAGO LOPES TEIXEIRA  
Período da Viagem :  20/07/2008 à 25/07/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Governador Valadares / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  002747/08  
Valor das Diárias (R$) :  534,21  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão de caráter sigiloso.  
 
Nome :  LUIS EDUARDO TORTELLA BAIAO  
Período da Viagem :  20/07/2008 à 25/07/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Governador Valadares / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  002750/08  
Valor das Diárias (R$) :  534,21  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão de caráter sigiloso.  
 
Nome :  DIOVANA NOGUEIRA GUADANINI  
Período da Viagem :  22/07/2008 à 25/07/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Sete Lagoas / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  002758/08  
Valor das Diárias (R$) :  334,60  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão de caráter sigiloso.  
 
 
Nome :  JOSE GERALDO TEIXEIRA SANTIAGO  
Período da Viagem :  22/07/2008 à 01/08/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Ipatinga / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  002777/08  
Valor das Diárias (R$) :  1023,43  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização - Programa do Governo - Cidades Ipatinga e Governador Valadares  
 
Nome :  GUSTAVO VALADARES LEMOS  
Período da Viagem :  22/07/2008 à 01/08/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Ipatinga / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  002780/08  
Valor das Diárias (R$) :  1023,43  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão de caráter sigiloso.  
 
Nome :  MARCIO ALESSANDRO MOTA COUTO  
Período da Viagem :  22/07/2008 à 25/07/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Ipatinga / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  002781/08  
Valor das Diárias (R$) :  274,54  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 

Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 
Nome :  MARIA EDITE APOLINARIO DE OLIVEIRA  
Período da Viagem :  20/07/2008 à 26/07/2008  
Destino :  Recife / Arcoverde / Pedra / Recife  
Número da Requisição :  002544/08  
Valor das Diárias (R$) :  528,21  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS 
FEDERAIS - BOLSA-FAMÍLIA E PSF (OS 205944).  

 
Nome :  ANA MARIA GUEDES DE PAIVA  
Período da Viagem :  20/07/2008 à 26/07/2008  
Destino :  Recife / Arcoverde / Pedra / Recife  
Número da Requisição :  002547/08  
Valor das Diárias (R$) :  528,21  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  



Descrição :  
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS 
FEDERAIS - BOLSA-FAMÍLIA E PSF (OS 205944).  

 
Nome :  JORGE RICARDO GONCALVES CELESTINO TORRES  
Período da Viagem :  20/07/2008 à 26/07/2008  
Destino :  Recife / Arcoverde / Buíque / Venturosa / Recife  
Número da Requisição :  002551/08  
Valor das Diárias (R$) :  639,75  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS 
FEDERAIS - ABASTECIMENTO DE ÁGUA (OS 202087).  

 
Nome :  RICARDO SOBREIRA BEZERRA  
Período da Viagem :  20/07/2008 à 26/07/2008  
Destino :  Recife / Arcoverde / Buíque / Venturosa / Recife  
Número da Requisição :  002552/08  
Valor das Diárias (R$) :  639,75  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS 
FEDERAIS - ABASTECIMENTO DE ÁGUA (OS 202087).  

 
Nome :  THACIO AUGUSTO CAJUEIRO SANTOS  
Período da Viagem :  20/07/2008 à 26/07/2008  
Destino :  Recife / Arcoverde / Buíque / Venturosa / Recife  
Número da Requisição :  002554/08  
Valor das Diárias (R$) :  639,75  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS 
FEDERAIS - ABASTECIMENTO DE ÁGUA (OS 206570).  

 
Nome :  FLAVIO ALVES CARLOS  
Período da Viagem :  20/07/2008 à 26/07/2008  
Destino :  Recife / Tabira / Recife  
Número da Requisição :  002557/08  
Valor das Diárias (R$) :  639,75  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS 
FEDERAIS - FUNDEB.  

 
Nome :  RILDO TEIXEIRA LEITAO JUNIOR  
Período da Viagem :  20/07/2008 à 26/07/2008  
Destino :  Recife / Tabira / Recife  
Número da Requisição :  002558/08  
Valor das Diárias (R$) :  639,75  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS 
FEDERAIS - FUNDEB.  

 
Nome :  RUITA LEITE DE LIMA NETO  
Período da Viagem :  20/07/2008 à 26/07/2008  
Destino :  Recife / Salgueiro / Araripina / Petrolina / Recife  
Número da Requisição :  002690/08  
Valor das Diárias (R$) :  639,75  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS DE MANUTENÇÃO RODOVIÁRIA - DENIT 
OS 199601  

 
Nome :  RUITA LEITE DE LIMA NETO  
Período da Viagem :  22/07/2008 à 25/07/2008  
Destino :  Recife / São Caitano / Serra Talhada / Recife  
Número da Requisição :  002729/08  
Valor das Diárias (R$) :  336,56  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS 
FEDERAIS - MANUTENÇÃO DE RODOVIAS FEDERAIS-CONTRATO TT50/02.  



 
 
Nome :  FREDERICO DE CASTRO COELHO  
Período da Viagem :  22/07/2008 à 25/07/2008  
Destino :  Recife / São Caitano / Serra Talhada / Recife  
Número da Requisição :  002730/08  
Valor das Diárias (R$) :  276,50  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS 
FEDERAIS - MANUTENÇÃO DE RODOVIAS FEDERAIS-CONTRATO TT50/02.  

 
Nome :  MARCIO ALEXANDRE MORAES  
Período da Viagem :  21/07/2008 à 23/07/2008  
Destino :  Recife / Tamandaré / Recife  
Número da Requisição :  002732/08  
Valor das Diárias (R$) :  136,46  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS 
FEDERAIS - FUNDEB.  

 
Nome :  RENATA AVELAR DA FONTE  
Período da Viagem :  21/07/2008 à 23/07/2008  
Destino :  Recife / Tamandaré / Recife  
Número da Requisição :  002735/08  
Valor das Diárias (R$) :  136,46  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS 
FEDERAIS - FUNDEB.  

 
Nome :  SERGIO NAVARRO DE VASCONCELOS  
Período da Viagem :  24/07/2008 à 24/07/2008  
Destino :  Recife / São Vicente Ferrer / Recife  
Número da Requisição :  002778/08  
Valor das Diárias (R$) :  45,49  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS 
FEDERAIS - (ABASTECIMENTO D'ÁGUA-OS N.º 202100) E; (ESGOTO 
SANITÁRIO-OS202298).  

 
Nome :  LUCIO OLIVEIRA DA CONCEICAO  
Período da Viagem :  24/07/2008 à 24/07/2008  
Destino :  Recife / São Vicente Ferrer / Recife  
Número da Requisição :  002779/08  
Valor das Diárias (R$) :  36,91  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS 
FEDERAIS - (ABASTECIMENTO D'ÁGUA-OS N.º 202100) E; (ESGOTO 
SANITÁRIO-OS202298).  

 
 

Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 
Nome :  OCTAVIO LUIZ GOLDHIRCH  
Período da Viagem :  20/07/2008 à 23/07/2008  
Destino :  Florianópolis / Mafra / Canoinhas / Campos Novos / Florianópolis  
Número da Requisição :  002497/08  
Valor das Diárias (R$) :  343,60  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Cumprimento das Ordens de Serviço n.º 202999, 202997, e 202996 relacionadas à 
Atividade 5 – Ação de Controle, respectivamente ao Programa/Ação 
20.125.0352.2537.0001 – Fiscalização de Estoque Público de Produtos Alimentares.  

 
Nome :  MARCOS ANTONIO TENORIO DE LIMA  
Período da Viagem :  20/07/2008 à 23/07/2008  
Destino :  Florianópolis / Mafra / Canoinhas / Campos Novos / Florianópolis  
Número da Requisição :  002495/08  



Valor das Diárias (R$) :  343,60  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Cumprimento das Ordens de Serviço n.º 202999, 202997, e 202996 relacionadas à 
Atividade 5 – Ação de Controle, respectivamente ao Programa/Ação 
20.125.0352.2537.0001 – Fiscalização de Estoque Público de Produtos Alimentares.  

 
Nome :  NAZARENO DE JESUS MARTINS  
Período da Viagem :  20/07/2008 à 26/07/2008  
Destino :  Florianópolis / Lages / Florianópolis  
Número da Requisição :  002653/08  
Valor das Diárias (R$) :  516,20  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Conduzir servidores da CGUSC na realização de Fiscalização Regular (Atividade 
00041), Demanda Interna (01), no Programa 10 512 0122 7654 0001 - 
IMPLANTACAO, AMPLIACAO OU MELHORIA DE SISTEMA PUBLICO DE 
ESGOTAMENTO SANITARIO PARA A PREVENCAO E CONTROLE.  

 
Nome :  GLAUBER VOLKMER  
Período da Viagem :  20/07/2008 à 26/07/2008  
Destino :  Florianópolis / Lages / Florianópolis  
Número da Requisição :  002654/08  
Valor das Diárias (R$) :  641,38  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Realização de Fiscalização Regular (Atividade 00041), Demanda Interna (01), no 
Programa 10 512 0122 7654 0001 - IMPLANTACAO, AMPLIACAO OU MELHORIA 
DE SISTEMA PUBLICO DE ESGOTAMENTO SANITARIO PARA A 
PREVENCAO E CONTROLE.  

 
Nome :  JAIRO MARTINS  
Período da Viagem :  20/07/2008 à 26/07/2008  
Destino :  Florianópolis / Lages / Florianópolis  
Número da Requisição :  002655/08  
Valor das Diárias (R$) :  641,38  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Realização de Fiscalização Regular (Atividade 00041), Demanda Interna (01), no 
Programa 10 512 0122 7654 0001 - IMPLANTACAO, AMPLIACAO OU MELHORIA 
DE SISTEMA PUBLICO DE ESGOTAMENTO SANITARIO PARA A 
PREVENCAO E CONTROLE.  

 
 
Nome :  JORGE LUIZ DA CONCEICAO  
Período da Viagem :  20/07/2008 à 26/07/2008  
Destino :  Florianópolis / São Joaquim / Urupema / Florianópolis  
Número da Requisição :  002748/08  
Valor das Diárias (R$) :  491,06  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir servidores da Controladoria na execução das ações de controle previstas nas 
Ordens de Serviço n.º 206665, 206667, 206081 e 206083.  

 
Nome :  OSMAR JOSE DA SILVA  
Período da Viagem :  20/07/2008 à 26/07/2008  
Destino :  Florianópolis / São Joaquim / Urupema / Florianópolis  
Número da Requisição :  002749/08  
Valor das Diárias (R$) :  529,84  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Execução das ações de controle previstas nas Ordens de Serviço n.º 206665, 206667, 
206081 e 206083.  

 
Nome :  ROBERTO CORREA DE SOUZA FILHO  
Período da Viagem :  20/07/2008 à 26/07/2008  
Destino :  Florianópolis / São Joaquim / Urupema / Florianópolis  
Número da Requisição :  002746/08  
Valor das Diárias (R$) :  641,38  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Execução das ações de controle previstas nas Ordens de Serviço n.º 206665, 206667, 



206081 e 206083.  
 
Nome :  ANTONIO ROBERTO DA SILVA  
Período da Viagem :  21/07/2008 à 25/07/2008  
Destino :  Florianópolis / Tijucas / Florianópolis  
Número da Requisição :  002753/08  
Valor das Diárias (R$) :  229,06  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Cumprimento das Ordens de Serviço n.º 201816 e 202199, relacionadas às atividades 
00041 – Fiscalização Regular, respectivamente ao Programa/Ação : 
10.512.0122.3861.0001 – Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de 
Abastecimento de Água.  

 
Nome :  JAISON SENA  
Período da Viagem :  21/07/2008 à 25/07/2008  
Destino :  Florianópolis / Tijucas / Florianópolis  
Número da Requisição :  002752/08  
Valor das Diárias (R$) :  229,06  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Cumprimento das Ordens de Serviço n.º 201816 e 202199, relacionadas às atividades 
00041 – Fiscalização Regular, respectivamente ao Programa/Ação : 
10.512.0122.3861.0001 – Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de 
Abastecimento de Água.  

 
Nome :  JUCELINO ACILIO DA COSTA  
Período da Viagem :  24/07/2008 à 25/07/2008  
Destino :  Florianópolis / Tijucas / Florianópolis  
Número da Requisição :  002808/08  
Valor das Diárias (R$) :  69,56  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Cumprimento das Ordens de Serviço n.º 201816 e 202199, relacionadas às atividades 
00041 – Fiscalização Regular, respectivamente ao Programa/Ação : 
10.512.0122.3861.0001 – Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistema Público de 
Abastecimento de Água.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 

Nome :  WYLMAR DUARTE NASCIMENTO  
Período da Viagem :  21/07/2008 à 25/07/2008  
Destino :  São Paulo / Jaú / Ribeirão Bonito / São Paulo  
Número da Requisição :  002526/08  
Valor das Diárias (R$) :  431,13  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização regular conforme Ordens de Serviço nºs 20611, 206687 e 201828 - 
Objetivos Bolsa Família, Programa Saúde da Família e Sistema Público de 
Abastecimento de Água nos municípios de Jaú e Ribeirão Bonito.  

 
Nome :  SIGISBERTO ZOLEZZI  
Período da Viagem :  21/07/2008 à 25/07/2008  
Destino :  São Paulo / Jaú / Ribeirão Bonito / São Paulo  
Número da Requisição :  002528/08  
Valor das Diárias (R$) :  339,64  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização regular conforme Ordens de Serviço nºs 20611, 206687 e 201828 - 
Objetivos Bolsa Família, Programa Saúde da Família e Sistema Público de 
Abastecimento de Água nos municípios de Jaú e Ribeirão Bonito.  

 
Nome :  ANDREA MARI KYONO  
Período da Viagem :  21/07/2008 à 25/07/2008  
Destino :  São Paulo / Jacupiranga / São Paulo  
Número da Requisição :  002532/08  
Valor das Diárias (R$) :  431,13  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização regular - Programa Bolsa Família e Saúde da Família.  
 
Nome :  JOSE ROBERTO YOSHIMASSA AOKI  



Período da Viagem :  21/07/2008 à 25/07/2008  
Destino :  São Paulo / Jacupiranga / São Paulo  
Número da Requisição :  002536/08  
Valor das Diárias (R$) :  431,13  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização regular - Programa Bolsa Família e Saúde da Família.  
 
Nome :  JULIA PONCIANO SAPIA  
Período da Viagem :  21/07/2008 à 25/07/2008  
Destino :  São Paulo / Jacupiranga / São Paulo  
Número da Requisição :  002538/08  
Valor das Diárias (R$) :  333,11  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização regular - Programa Bolsa Família e Saúde da Família.  
 
Nome :  CRISTINA ISHIMINE CERVEIRA DA SILVA  
Período da Viagem :  21/07/2008 à 25/07/2008  
Destino :  São Paulo / Caconde / Iracemápolis / Santa Gertrudes / São Paulo  
Número da Requisição :  002540/08  
Valor das Diárias (R$) :  431,13  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização do Programa Saúde da Família (Ordens de Serviço nºs 206820 e 206807) e 
fiscalização de convênios (Ordens de serviço nºs 201825, 202215 e 202212).  

 
Nome :  VIRGINIA APARECIDA DE MORAIS  
Período da Viagem :  21/07/2008 à 25/07/2008  
Destino :  São Paulo / Caconde / Iracemápolis / Santa Gertrudes / São Paulo  
Número da Requisição :  002542/08  
Valor das Diárias (R$) :  353,91  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização do Programa Saúde da Família (Ordens de Serviço nºs 206820 e 206807) e 
fiscalização de convênios (Ordens de serviço nºs 201825, 202215 e 202212).  

 
Nome :  WALDEMAR BUSTAMANTE FORTES JUNIOR  
Período da Viagem :  21/07/2008 à 25/07/2008  
Destino :  São Paulo / Taiúva / Cândido Rodrigues / Fernando Prestes / São Paulo  
Número da Requisição :  002624/08  
Valor das Diárias (R$) :  431,13  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização referente ao Programa Saúde da Família e ao Programa de Abastecimento e 
Esgoto.  

 
Nome :  AQUILES FRICKS RICARDO  
Período da Viagem :  21/07/2008 à 25/07/2008  
Destino :  São Paulo / Taiúva / Cândido Rodrigues / Fernando Prestes / São Paulo  
Número da Requisição :  002626/08  
Valor das Diárias (R$) :  431,13  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização referente ao Programa Saúde da Família e ao Programa de Abastecimento e 
Esgoto.  

 
Nome :  JOSE CARLOS MONTEIRO TOJEIRA  
Período da Viagem :  21/07/2008 à 25/07/2008  
Destino :  São Paulo / Avaí / Pirajuí / Fernão / São Paulo  
Número da Requisição :  002713/08  
Valor das Diárias (R$) :  353,91  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização do Programa Bolsa Família e de convênios FUNASA.  
 
 
Nome :  DANIEL CAMARGO DE CARVALHO  
Período da Viagem :  21/07/2008 à 25/07/2008  
Destino :  São Paulo / Avaí / Pirajuí / Fernão / São Paulo  
Número da Requisição :  002714/08  
Valor das Diárias (R$) :  431,13  



Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização do Programa Bolsa Família e de convênios FUNASA.  
 
Nome :  MARCIO AURELIO SOBRAL  
Período da Viagem :  21/07/2008 à 26/07/2008  
Destino :  São Paulo / Araçatuba / Birigui / São Paulo  
Número da Requisição :  002720/08  
Valor das Diárias (R$) :  426,27  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização nos SENAI de Araçatuba e Birigui.  
 

Controladoria Regional da União no Estado do Amazonas 
Nome :  DAMON GONCALVES DE LIMA CASTRO  
Período da Viagem :  21/07/2008 à 25/07/2008  
Destino :  Manaus / Manaquiri / Manaus  
Número da Requisição :  002661/08  
Valor das Diárias (R$) :  356,37  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  OS 201872, 207050 – FISCALIZAÇÃO DE PORTO E CAIXA D’ÁGUA.  
 
Nome :  ROBERTO LUIZ FERREIRA DE OLIVEIRA  
Período da Viagem :  21/07/2008 à 25/07/2008  
Destino :  Manaus / Manaquiri / Manaus  
Número da Requisição :  002662/08  
Valor das Diárias (R$) :  340,67  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL PARA TRANSPORTAR SERVIDOR À SERVIÇO. 
 

Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 
Nome :  ATIVIDADE SIGILOSA  
Função :  ATIVIDADE SIGILOSA  
Período da Viagem :  20/07/2008 à 23/07/2008  
Destino :  Fortaleza / Juazeiro do Norte / Fortaleza  
Número da Requisição :  002751/08  
Valor das Diárias (R$) :  397,60  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar de reuniões sobre os trabalhos de investigação e apuração de denúncias 
referentes às Ordens de Serviço: 212069 a 212084 (16 OS).  

 
Nome :  NIVARDO FARIAS MAIA  
Período da Viagem :  23/07/2008 à 23/07/2008  
Destino :  Fortaleza / São Luís do Curu / Fortaleza  
Número da Requisição :  002816/08  
Valor das Diárias (R$) :  44,18  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Realização de trabalhos de fiscalização - Ordem de Serviço n.º 201933.  
 
 
Nome :  RICARDO DOMINGUES DA SILVA  
Período da Viagem :  23/07/2008 à 23/07/2008  
Destino :  Fortaleza / São Luís do Curu / Fortaleza  
Número da Requisição :  002817/08  
Valor das Diárias (R$) :  45,49  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Realização de trabalhos de fiscalização - Ordem de Serviço n.º 201933.  
 
Nome :  GILBERTO DE OLIVEIRA CHAVES  
Período da Viagem :  23/07/2008 à 23/07/2008  
Destino :  Fortaleza / São Luís do Curu / Fortaleza  
Número da Requisição :  002818/08  
Valor das Diárias (R$) :  31,38  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir veículo oficial transportando os servidores Nivardo Farias Maia e Ricardo 
Domingues da Silva para realização de trabalhos de fiscalização de convênios – Ordem 
de Serviço n.º 201933.  



 
Nome :  GILBERTO DE OLIVEIRA CHAVES  
Período da Viagem :  24/07/2008 à 24/07/2008  
Destino :  Fortaleza / São Luís do Curu / Fortaleza  
Número da Requisição :  002826/08  
Valor das Diárias (R$) :  31,38  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir veículo oficial transportando os servidores Nivardo Farias Maia e Ricardo 
Domingues da Silva para realização de trabalhos de fiscalização – Ordem de Serviço n.º 
201933.  

 
Nome :  NIVARDO FARIAS MAIA  
Período da Viagem :  24/07/2008 à 24/07/2008  
Destino :  Fortaleza / São Luís do Curu / Fortaleza  
Número da Requisição :  002825/08  
Valor das Diárias (R$) :  44,18  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Realização de trabalhos de fiscalização - Ordem de Serviço n.º 201933.  
 
Nome :  RICARDO DOMINGUES DA SILVA  
Período da Viagem :  24/07/2008 à 24/07/2008  
Destino :  Fortaleza / São Luís do Curu / Fortaleza  
Número da Requisição :  002827/08  
Valor das Diárias (R$) :  45,49  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Realização de trabalhos de fiscalização - Ordem de Serviço n.º 201933.  
 
Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 
Nome :  MARCELO GOMES BRAGA  
Período da Viagem :  21/07/2008 à 22/07/2008  
Destino :  Vitória / Santa Leopoldina / Vitória  
Número da Requisição :  002670/08  
Valor das Diárias (R$) :  143,17  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
realizar trabalhos de fiscalização referente ao Programa Saúde da Família, conforme O.S 
206468  

 
 
Nome :  ISAC ELIAS DE ASSIS JUNIOR  
Período da Viagem :  21/07/2008 à 22/07/2008  
Destino :  Vitória / Santa Leopoldina / Vitória  
Número da Requisição :  002672/08  
Valor das Diárias (R$) :  117,43  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realizar trabalho de fiscalização referente ao Programa Saúde da Família, conforme O.S 
206468.  

 
Nome :  PAULO HENRIQUE NINKE DE ARAUJO  
Período da Viagem :  22/07/2008 à 22/07/2008  
Destino :  Vitória / Iúna / Vitória  
Número da Requisição :  002771/08  
Valor das Diárias (R$) :  37,23  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realizar a entrega de certificados aos participantes do evento "Olho Vivo no Dinheiro 
Público"  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Pará 

Nome :  ELANE CRISTINA NUNES FIEL  
Período da Viagem :  20/07/2008 à 25/07/2008  
Destino :  Belém / Colares / Belém  
Número da Requisição :  002643/08  
Valor das Diárias (R$) :  536,67  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização FUNDEB (Ordem de serviço n.º 210005)  
 



Nome :  LUCIANA MARIA DE SOUZA SALGADO  
Período da Viagem :  20/07/2008 à 25/07/2008  
Destino :  Belém / Colares / Belém  
Número da Requisição :  002644/08  
Valor das Diárias (R$) :  536,67  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização FUNDEB (Ordem de serviço n.º 210005)  
 
Nome :  JOSE MARIA DE FREITAS PINHEIRO  
Período da Viagem :  20/07/2008 à 25/07/2008  
Destino :  Belém / Colares / Belém  
Número da Requisição :  002645/08  
Valor das Diárias (R$) :  442,29  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização FUNDEB (Ordem de serviço n.º 210005)  
 
Nome :  JORGE CILO DAMASCENO BARRADAS  
Período da Viagem :  21/07/2008 à 25/07/2008  
Destino :  Belém / Goianésia do Pará / Nova Esperança do Piriá / Belém  
Número da Requisição :  002646/08  
Valor das Diárias (R$) :  433,59  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização de Convênio FUNASA (Ordem de Serviço n.º 202047/202050)  
 
 
Nome :  HAMILTON LUIZ RODRIGUES DE OLIVEIRA  
Período da Viagem :  21/07/2008 à 25/07/2008  
Destino :  Belém / Goianésia do Pará / Nova Esperança do Piriá / Belém  
Número da Requisição :  002647/08  
Valor das Diárias (R$) :  356,37  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização de Convênios FUNASA (Ordem de Serviço n.º 202047/202050)  
 
Nome :  PAULO SERGIO DE SOUZA QUIRINO  
Período da Viagem :  21/07/2008 à 25/07/2008  
Destino :  Belém / Goianésia do Pará / Nova Esperança do Piriá / Belém  
Número da Requisição :  002715/08  
Valor das Diárias (R$) :  331,67  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Conduzir os servidores JORGE CILO DAMASCENO BARRADAS e HAMILTON 
LUIZ RODRIGUES DE OLIVEIRA ao município de Goianésia do Pará e Nova 
Esperança do Piriá/PA, a serviço de fiscalização de Convênios FUNASA (Ordem de 
serviços 202047 e 202050).  

 
Nome :  EDILSON FERREIRA CASTRO  
Período da Viagem :  20/07/2008 à 25/07/2008  
Destino :  Belém / Colares / Belém  
Número da Requisição :  002716/08  
Valor das Diárias (R$) :  431,60  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir os servidores JOSÉ MARIA DE FREITAS PINHEIRO, LUCIANA MARIA 
DE SOUSA SALGADO e ELANE CRISTINA NUNES FIEL ao município de 
Colares/PA, a serviço de fiscalização no FUNDEB (Ordem de serviço 210005).  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 

Nome :  ANDRE ROLIM ROMAGNA  
Período da Viagem :  20/07/2008 à 25/07/2008  
Destino :  Curitiba / Campina da Lagoa / Curitiba  
Número da Requisição :  002634/08  
Valor das Diárias (R$) :  538,30  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização e Denúncia ( Ordens de Serviço n.ºs 202944, 202945, 202946, 202951, 
202952, 202954, 202955, 202947, 202948, 202949, 202950, 202953, 202958, 202959, 
202963, 202960, 202961, 202962, 202964 ).  

 



Nome :  CARLOS FERNANDO ANZOATEGUI  
Período da Viagem :  20/07/2008 à 25/07/2008  
Destino :  Curitiba / Campina da Lagoa / Curitiba  
Número da Requisição :  002635/08  
Valor das Diárias (R$) :  538,30  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização e Denúncia ( Ordens de Serviço n.ºs 202944, 202945, 202946, 202951, 
202952, 202954, 202955, 202947, 202948, 202949, 202950, 202953, 202958, 202959, 
202963, 202960, 202961, 202962, 202964 ).  

 
Nome :  ROBERTO JOAO DE ABREU  
Período da Viagem :  20/07/2008 à 25/07/2008  
Destino :  Curitiba / Campina da Lagoa / Curitiba  
Número da Requisição :  002637/08  
Valor das Diárias (R$) :  538,30  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização e Denúncia ( Ordens de Serviço n.ºs 202944, 202945, 202946, 202951, 
202952, 202954, 202955, 202947, 202948, 202949, 202950, 202953, 202958, 202959, 
202963, 202960, 202961, 202962, 202964 ).  

 
Nome :  MARCOS VENICIO ZANETTI DAVID  
Período da Viagem :  20/07/2008 à 25/07/2008  
Destino :  Curitiba / Campina da Lagoa / Curitiba  
Número da Requisição :  002638/08  
Valor das Diárias (R$) :  538,30  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização e Denúncia ( Ordens de Serviço n.ºs 202944, 202945, 202946, 202951, 
202952, 202954, 202955, 202947, 202948, 202949, 202950, 202953, 202958, 202959, 
202963, 202960, 202961, 202962, 202964 ).  

 
Nome :  ANDERSON DA SILVA SANCHES  
Período da Viagem :  20/07/2008 à 26/07/2008  
Destino :  Curitiba / Campina da Lagoa / Curitiba  
Número da Requisição :  002639/08  
Valor das Diárias (R$) :  641,38  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização e Denúncia ( Ordens de Serviço n.ºs 202944, 202945, 202946, 202951, 
202952, 202954, 202955, 202947, 202948, 202949, 202950, 202953, 202958, 202959, 
202963, 202960, 202961, 202962, 202964 ).  

 
Nome :  ANGELA MARIA SENDESKI DOS SANTOS  
Período da Viagem :  20/07/2008 à 26/07/2008  
Destino :  Curitiba / Campina da Lagoa / Curitiba  
Número da Requisição :  002640/08  
Valor das Diárias (R$) :  515,20  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização e Denúncia ( Ordens de Serviço n.ºs 202944, 202945, 202946, 202951, 
202952, 202954, 202955, 202947, 202948, 202949, 202950, 202953, 202958, 202959, 
202963, 202960, 202961, 202962, 202964 ).  

 
Nome :  MILENA CAVALIN AKUTAGAWA  
Período da Viagem :  20/07/2008 à 26/07/2008  
Destino :  Curitiba / Campina da Lagoa / Curitiba  
Número da Requisição :  002641/08  
Valor das Diárias (R$) :  641,38  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização e Denúncia ( Ordens de Serviço n.ºs 202944, 202945, 202946, 202951, 
202952, 202954, 202955, 202947, 202948, 202949, 202950, 202953, 202958, 202959, 
202963, 202960, 202961, 202962, 202964 ).  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 
Nome :  VANDERLEI VARGAS  
Período da Viagem :  22/07/2008 à 25/07/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / Rio Claro / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  002755/08  



Valor das Diárias (R$) :  231,63  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Conduzir o servidor Carlos José ao Município de Rio Claro para serviço de fiscalização. 
 
Nome :  SEBASTIAO FARIA  
Período da Viagem :  22/07/2008 à 25/07/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / Angra dos Reis / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  002757/08  
Valor das Diárias (R$) :  225,99  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Conduzir o servidor Carlos Gil ao Município de Angra dos Reis para fiscalização.  
 
Nome :  CARLOS GIL LOPES RODRIGUES  
Período da Viagem :  22/07/2008 à 25/07/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / Angra dos Reis / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  002783/08  
Valor das Diárias (R$) :  334,60  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realização de fiscalização no município de Angra dos Reis. Solicitação feita em prazo 
inferior a dez dias, tendo em vista a urgência do trabalho.  

 
Nome :  CARLOS JOSE COELHO DA CUNHA  
Período da Viagem :  22/07/2008 à 25/07/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / Rio Claro / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  002784/08  
Valor das Diárias (R$) :  334,60  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realização de fiscalização no município de Rio Claro. Solicitação em prazo inferior a 
dez dias, tendo em vista a urgência do trabalho.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 
Nome :  FERNANDA WOTTRICH  
Período da Viagem :  21/07/2008 à 25/07/2008  
Destino :  Porto Alegre / São Lourenço do Sul / Porto Alegre  
Número da Requisição :  002593/08  
Valor das Diárias (R$) :  435,22  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Execução das seguintes OS relacionadas a Mecanização Agrícola: 188694, 188695, 
188687, 188689, 188690, 188368, 188369, 188370, 188371, 188373, e 188374.  

 
Nome :  PATRICK RIZZON  
Período da Viagem :  21/07/2008 à 25/07/2008  
Destino :  Porto Alegre / São Lourenço do Sul / Porto Alegre  
Número da Requisição :  002594/08  
Valor das Diárias (R$) :  435,22  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Execução das seguintes OS relacionadas a Mecanização Agrícola: 188694, 188695, 
188687, 188689, 188690, 188368, 188369, 188370, 188371, 188373, e 188374.  

 
 
Nome :  DIANA DENARDI  
Período da Viagem :  21/07/2008 à 25/07/2008  
Destino :  Porto Alegre / Vacaria / Porto Alegre  
Número da Requisição :  002794/08  
Valor das Diárias (R$) :  435,22  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização de Obras Rodoviárias – OS n.º 199608, 199964 e 199965.  
 
Nome :  PAULO DANILO DA SILVA BRITTO  
Período da Viagem :  21/07/2008 à 25/07/2008  
Destino :  Porto Alegre / Vacaria / Porto Alegre  
Número da Requisição :  002795/08  
Valor das Diárias (R$) :  358,00  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização de Obras Rodoviárias – OS n.º 199608, 199964 e 199965.  



 
Corregedoria -Geral Adjunta da Área Econômica 

Nome :  ADALBERON CORREA DE SENA  
Função :  NM  
Período da Viagem :  21/07/2008 à 23/07/2008  
Destino :  Maceió / Brasília / Maceió  
Número da Requisição :  002697/08  
Valor das Diárias (R$) :  327,06  
Objetivo :  Nacional - Convocação  

Descrição :  

O presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, constituído pela 
portaria CGU n.º 797, de 11 de junho de 2008, publicada no DOU do dia seguinte, 
incumbida de apurar os atos e fatos de que trata o processo n.º 00190.036174/2007-03, e 
considerando a necessidade de se proceder ao interrogatório do ex-servidor 
ADALBERON CORREA DE SENA, domiciliado na cidade de Maceió/AL, já 
devidamente intimado pelo presidente da CPAD, e para viabilizar o deslocamento do 
referido ex-servidor de Maceió/AL para Brasília/DF nos dias 21 e 22/07/2008, a fim de 
ser interrogado pela CPAD no dia 22/07/2008, a partir das 9 horas.  

 
Nome :  HEDER SILVA E NORONHA  
Período da Viagem :  25/07/2008 à 25/07/2008  
Destino :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição :  002717/08  
Valor das Diárias (R$) :  107,96  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

O presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, constituído pela 
portaria CGU n.º 797, de 11 de junho de 2008, publicada no DOU do dia seguinte, 
incumbida de apurar os atos e fatos de que trata o processo n.º 00190.036174/2007-03, e 
considerando a necessidade de se proceder ao interrogatório do ex-servidor JAIRO 
VITOR MACHADO, domiciliado na cidade do Rio de Janeiro/RJ, no dia 25072008, às 
10:00 horas, já devidamente INTIMADO pelo presidente da CPAD.  

 
 
Nome :  MAXWELL NOVAIS OLIVEIRA  
Período da Viagem :  25/07/2008 à 25/07/2008  
Destino :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição :  002711/08  
Valor das Diárias (R$) :  109,47  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

O presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, constituído pela 
portaria CGU n.º 797, de 11 de junho de 2008, publicada no DOU do dia seguinte, 
incumbida de apurar os atos e fatos de que trata o processo n.º 00190.036174/2007-03, e 
considerando a necessidade de se proceder ao interrogatório do ex-servidor JAIRO 
VITOR MACHADO, domiciliado na cidade do Rio de Janeiro/RJ, no dia 25072008, às 
10:00 horas, já devidamente INTIMADO pelo presidente da CPAD.  

 
Nome :  ANDRE LUIZ SILVA LOPES  
Período da Viagem :  25/07/2008 à 25/07/2008  
Destino :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição :  002709/08  
Valor das Diárias (R$) :  109,47  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

O presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, constituído pela 
portaria CGU n.º 797, de 11 de junho de 2008, publicada no DOU do dia seguinte, 
incumbida de apurar os atos e fatos de que trata o processo n.º 00190.036174/2007-03, e 
considerando a necessidade de se proceder ao interrogatório do ex-servidor JAIRO 
VITOR MACHADO, domiciliado na cidade do Rio de Janeiro/RJ, no dia 25072008, às 
10:00 horas, já devidamente INTIMADO pelo presidente da CPAD.  

 
Diretoria de Gestão Interna 

Nome :  JERRI EDDIE XAVIER COELHO  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  22/07/2008 à 24/07/2008  
Destino :  Porto Alegre / Brasília / Porto Alegre  
Número da Requisição :  002791/08  
Valor das Diárias (R$) :  364,23  



Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Participar de reunião no Gabinete do Ministro.  
 

Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome :  PABLO RHODEN  
Período da Viagem :  21/07/2008 à 01/08/2008  
Destino :  Porto Alegre / Maceió / Porto Alegre  
Número da Requisição :  002737/08  
Valor das Diárias (R$) :  1341,14  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  MARCOS DE MESQUITA FILHO  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  21/07/2008 à 01/08/2008  
Destino :  Brasília / Maceió / Brasília  
Número da Requisição :  002744/08  
Valor das Diárias (R$) :  1324,78  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
 
Nome :  ANDERSON DA SILVA SANCHES  
Período da Viagem :  21/07/2008 à 09/08/2008  
Destino :  Curitiba / Belo Horizonte / Curitiba  
Número da Requisição :  002759/08  
Valor das Diárias (R$) :  2381,22  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  MILENA CAVALIN AKUTAGAWA  
Período da Viagem :  21/07/2008 à 09/08/2008  
Destino :  Curitiba / Belo Horizonte / Curitiba  
Número da Requisição :  002760/08  
Valor das Diárias (R$) :  2381,22  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  CELSO DUARTE DE SOUSA JUNIOR  
Período da Viagem :  22/07/2008 à 09/08/2008  
Destino :  Manaus / Belo Horizonte / Manaus  
Número da Requisição :  002761/08  
Valor das Diárias (R$) :  1877,57  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  CARLOS PORTO JUNIOR  
Período da Viagem :  22/07/2008 à 09/08/2008  
Destino :  Boa Vista / Belo Horizonte / Boa Vista  
Número da Requisição :  002762/08  
Valor das Diárias (R$) :  2258,67  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  PEDRO ALEXANDRE SOUZA DA SILVA  
Período da Viagem :  22/07/2008 à 09/08/2008  
Destino :  Boa Vista / Belo Horizonte / Boa Vista  
Número da Requisição :  002763/08  
Valor das Diárias (R$) :  2258,67  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  ELIBIO ESTRELA  
Função :  DAS-1024  
Período da Viagem :  21/07/2008 à 22/07/2008  



Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  002766/08  
Valor das Diárias (R$) :  262,93  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
 
Nome :  ISRAEL JOSE REIS DE CARVALHO  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  21/07/2008 à 22/07/2008  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  002767/08  
Valor das Diárias (R$) :  262,93  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  JOAO CARLOS LUIZ CATALDI  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  22/07/2008 à 09/08/2008  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  002769/08  
Valor das Diárias (R$) :  2240,35  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
 

 
 
 
 

  



 
 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO N° 31 
 
 
 
 
 
 
 

MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO 
Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI 

 
 
 
 
 
 
 
 

De acordo. Autorizo a publicação. 
Em 01 de Agosto de 2008. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

RENATA ALVES DE FIGUEIREDO 
Coordenadora Geral de Recursos Humanos - Substituta 

 
 
 
 
 


